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АНОТАЦІЯ

Альшамайлех Х.С. Обґрунтування критеріїв відбору із застосуванням

маркер-асоційованої селекції у молочному скотарстві. Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції

тваринництва». Національний університет біоресурсів та природокористування

України. Київ, 2023.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню питання оцінки генетичної

мінливості популяцій української чорно-рябої та червоно-рябої молочних порід

за локусами кількісних ознак та визначенню зв’язку різних алельних варіантів

поліморфних локусів з параметрами продуктивності тварин з метою

обґрунтування критеріїв відбору із застосуванням методів маркер-асоційованої

селекції та ДНК-типування.

Встановлено загальні генетико-популяційні параметри української чорно-

рябої та червоної молочних порід корів, виявлено особливості перебігу

мікроеволюційних процесів. Проведено дослідження з визначення особливостей

генетичної структури дослідних популяцій за локусами пролактину (PRL),

плацентарного лактогену (PL), рецептору гормону росту (GHR), лептину (LEP),

фактору некрозу пухлини альфа (TNF-α) та міогенного фактору 5 (MYF5).

За результатами досліджень встановлено, що в обох дослідних популяціях

корів локуси PRL, GHR, LEP, MYF5 та TNF-α є поліморфними.

За RsaI-поліморфізмом у четвертому екзоні гену пролактину частота алеля

C склала 0,85; алеля T – 0,15 у популяції чорно-рябої молочної породи та 0,58 і

0,42 у популяції червоно-рябої молочної породи відповідно. У популяції корів

української червоно-рябої молочної породи встановлено відхилення від стану

генетичної рівноваги за Харді-Вайнбергом.

У свою чергу за AluI-поліморфізмом промоторного фрагменту гену

рецептору гормону росту частота алеля AluI+ склала 0,61; алеля AluI- – 0,39 у

популяції чорно-рябої молочної породи та 0,54 і 0,46 у популяції червоно-рябої
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молочної породи відповідно. Дослідні групи корів знаходяться в стані генетичної

рівноваги, що свідчить про відсутність дії добору (мікроеволюційних змін) у

популяціях.

Встановлено наявність різних алельних варіантів локусу лептину (HphI-

поліморфізм у третьому екзоні гену, мутація A59V). У популяції чорно-рябої

молочної породи частота алеля C склала 0,77; алеля T – 0,23; у популяції

червоно-рябої молочної породи – 0,72 і 0,28 відповідно. У популяції корів

української чорно-рябої молочної породи встановлено відхилення від стану

генетичної рівноваги за Харді-Вайнбергом.

За TaqI-поліморфізмом у другому інтроні гену міогенного фактору 5

частота алеля TaqI+ склала 0,65; алеля TaqI- – 0,35 у популяції чорно-рябої

молочної породи та 0,64 і 0,36 у популяції червоно-рябої молочної породи

відповідно. Обидві групи корів знаходяться в стані генетичної рівноваги.

За використання оптимізованої методики проведення SSCP-аналізу

досліджено поліморфізм фрагмента гену фактору некрозу пухлини альфа. За

результатами аналізу виявлених одноланцюгових патернів визначено 6 алелів,

розміром 450-1200 п.н. – алелі А, В та F у популяції чорно-рябої молочної

породи; А, В, C, D, Е, F – у популяції червоно-рябих корів. В обох випадках

встановлено суттєве переважання частоти алелю А – 0,58 та 0,54 відповідно. Слід

відмітити, що єдиний тип гомозиготних особин, які виявлені в обох дослідних

породах ВРХ, відноситься до генотипу AA. Всі інші алельні варіанти

представлені у вигляді гетерозиготних особин.

Локус PL (за RsaI-поліморфізмом у п’ятому екзоні) є мономорфним в обох

популяціях.

Як слідує з результатів досліджень українська червоно-ряба порода корів

демонструє значно більший рівень поліморфізму локусу TNF-α за кількістю

виявлених алелів та генотипів, але, приймаючи до уваги той факт, що значення

частоти домінуючого алеля A є практично однаковою в обох популяціях, а також

наявність гомозигот одного типу, можна зробити висновок про загальну

спрямованість мікроеволюційних процесів у породах тварин внаслідок

4

проведення селекційної роботи в напряму підвищення параметрів молочної

продуктивності.

З метою проведення порівняльного аналізу генетичної структури різних

популяцій (Pop 1 та Pop 2) української чорно-рябої молочної породи відбирали

біологічний матеріал у різних господарствах Харківської області.

За результатами проведених досліджень з’ясовано, що різні популяції

корів української чорно-рябої молочної породи характеризуються

превалюванням «домінуючих» алелей за локусами PRL, LEP та TNF-α, проте й

вираженими відмінностями у значеннях частот генотипів та загальних

параметрів генетичної мінливості. За результатами проведеного аналізу

встановлено наступні закономірності: мономорфний характер локусу PL в обох

дослідних популяціях; превалювання частот зустрічальності «домінуючих

алелів» за різними локусами (C над T за локусом PRL, C над T за локусом LEP,

A над B и F за локусом TNF-α) в обох групах тварин; виражені відмінності у

значеннях частот зустрічальності різних генотипів за кожним з локусів; суттєві

відмінності в показниках фактичної та очікуваної гетерозиготності (відповідно і

в рівні генетичної мінливості популяцій); суттєві відмінності в значенні індексу

фіксації Райта (у кожній популяції виявлено відмінності за значенням ексцесу

гетерозиготних та гомозиготних особин). Відповідно, незважаючи на подібність

за значенням частот алелів, різні популяції корів української чорно-рябої

молочної породи суттєво відрізняються за загальними показниками генетичної

мінливості. В умовах відсутності використання спрямованого добору за

генотипом (MAS, геномна селекція) популяції відрізняються одна від одної за

окремими локусами внаслідок відмінностей у вихідному племінному матеріалі,

а також можливого впливу таких мікроеволюційних факторів, як добір та дрейф

генів. Таким чином, отримані результати вказують на необхідність

індивідуального аналізу параметрів генетичної структури у випадку з окремими

популяціями однієї породи корів.

5

У свою чергу, варіювання показників генетичної мінливості (He)

безпосередньо залежить від маркера, який використовується, – у випадку з SSCP

значення цього показника суттєво вище ніж його ж за використання PCR-RFLP.

На наступному етапі дисертаційних досліджень проводили аналіз

продуктивних якостей особин з різними генотипами за виявленими

поліморфними локусами. За результатами проведених досліджень встановлені

значення параметрів молочної продуктивності корів (надій за 305 днів лактації,

вміст молочного жиру та білка) з різними генотипами для трьох лактацій.

За результатами проведених досліджень встановлено, що за локусом

пролактину підвищеними значеннями параметру надою за 305 днів лактації

характеризуються особини з протилежними гомозиготними генотипами для

дослідних порід. Для української чорно-рябої молочної породи бажаним

генотипом є CC, для української червоно-рябої молочної породи – генотип TT.

У свою чергу, за локусом рецептора гормону росту зафіксовано переважні

значення показника вмісту жиру в молоці для гомозиготних за алелем AluI+

особин української чорно-рябої породи (p < 0,05). Для першої лактації різниця

між значеннями показників для протилежних гомозиготних генотипів досягала

5,9%; для другої – 4,1%; для третьої – 3,5% відповідно.

За локусом лептину з’ясовано, що гомозиготні за алелем C особини

характеризуються більшими значеннями параметру надою за 305 днів лактації

для обох дослідних порід корів (p < 0,05). Для чорно-рябої молочної породи

різниця у значеннях показнику між особинами з різними гомозиготними

генотипами складає 19,7% на першу лактацію; для червоно-рябої – 18,8% на

першу, 16,8% – на другу та 13,5% на третю лактацію відповідно. Для чорно-

рябої породи встановлений зв'язок генотипу TT з вмістом жиру в молоці

(TT > CC; 3,3% на першу лактацію), для червоно-рябої – виявлено переважання

гетерозиготних особин за цим показником протягом всіх трьох лактацій

(CT > CC; 2,3%, 2,1% та 1,6% відповідно).

Встановлено, що для корів української чорно-рябої молочної породи за

параметром надою за 305 днів лактації за локусом міогенного фактору 5
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домінуючими значеннями показнику характеризуються особини з

гетерозиготним генотипом (p < 0,05). Різниця у значеннях показнику між

особинами з різними генотипами (TaqI+/TaqI- та TaqI-/TaqI- ) складає 16,8% для

першої лактації та 14,1% для другої.

За результатами проведених досліджень визначені перспективні

комплексні генотипи для кожної з порід залежно від спрямованості селекційних

задач.

Як слідує за результатами досліджень для корів української чорно-рябої

молочної породи найбільш перспективними для дослідження та використання у

племінних програмах локусами є пролактин (RsaI-поліморфізм у п’ятому екзоні),

лептин (HphI-поліморфізм у третьому екзоні), рецептор гормону росту (AluI-

поліморфізм промоторного фрагменту) та міогений фактор 5 (TaqI-поліморфізм

у другому інтроні). Для цієї породи формула бажаних генотипів у напряму

збільшення значення параметрів надою за 305 днів лактації –

PRLCCLEPCCMYF5TaqI+/TaqI-; у напряму збільшення вмісту молочного жиру –

GHRAluI+/AluI+ LEPTT.

У свою чергу, для корів української червоно-рябої молочної породи

найбільш перспективними для дослідження є локуси пролактину та лептину. Для

цієї породи формула бажаних генотипів у напряму збільшення значення

параметрів надою за 305 днів лактації – PRLTT LEPCC; у напряму збільшення

вмісту молочного жиру – LEPCT.

Отже, запропоновані методичні підходи, в цілому, доповнюють класичні

методи роботи у племінній справі та, у випадку їх реалізації, будуть сприяти

максимально можливій реалізації продуктивного потенціалу тварин (велика

рогата худоба дослідних порід) в напряму підвищення параметрів молочної

продуктивності.

Ключові слова: ДНК-маркер, популяція, селекція, розведення, ген, локус,

алель, генотип, рестрикція, поліморфізм, генетична мінливість, продуктивність,

велика рогата худоба.
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ABSTRACT

Alshamaileh H.S. Substantiation of selection criteria using marker-assisted

selection in dairy cattle-breeding. Qualifying scientific paper as manuscript.

Doctoral dissertation with a degree in 204 «Animal products manufacturing and

processing technology». National University of Life and Environmental Sciences of

Ukraine. Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the decision of estimation of genetic variability of

populations of Ukrainian black-and-white and red-and-white dairy breeds by

quantitative trait loci and to definition of association of various allelic variants with

animal productivity traits for substantiation of selection criteria with using of marker-

assisted selection and DNA-typing.

The general population-genetics parameters of Ukrainian black-and-white and

red-and-white dairy breeds are studied, the microevolutionary processes specifications

are revealed. A studies of genetic structure characteristics of experimental populations

by prolactin gene (PRL), placental lactogen gene (PL), growth hormone receptor gene

(GHR), leptin gene (LEP), tumor necrosis factor alpha gene (TNF-α) and myogenic

growth factor 5 gene (MYF5) were carried out.

The results showed that the PRL, GHR, LEP, MYF5 and TNF-α genes were

polymorphic in both experimental cow populations.

By RsaI-polymorphism in the fourth exon of the prolactin gene, the frequency

of the C allele was 0.85; T allele – 0.15 in the population of black-and-white dairy

breed and 0.58 and 0.42 in the population of red-and-white dairy breed, respectively.

The deviation from Hardy-Weinberg genetic equilibrium state in the red-and-white

dairy cow population was detected.

In turn, according to the AluI-polymorphism in the promoter fragment of the

growth hormone receptor gene, the frequency of the AluI+ allele was 0.61; AluI- allele

– 0.39 in the population of black-and-white dairy breed and 0.54 and 0.46 in the

population of red-and-white dairy breed, respectively. The experimental animal groups
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were in genetic equilibrium state, that indicates the absence of selection processes

(microevolutionary changes) in populations.

The presence of different allelic variants for leptin locus (HphI-polymorphism

in the third exon, mutation A59V) was founded. In the population of black-and-white

dairy cows, the frequency of the C allele was 0.77; allele T – 0.23; in the population of

red-and-white dairy cows – 0.72 and 0.28, respectively. In the population of cows of

black-and-white dairy breed deviations from Hardy-Weinberg genetic equilibrium

state was detected.

By TaqI-polymorphism in the second intron of the myogenic growth factor 5

gene, the frequency of the TaqI + allele was 0.65; TaqI- allele – 0.35 in the population

of black-and-white dairy breed and 0.64 and 0.36 in the population of red-and-white

dairy breed, respectively. Both cow populations were in a genetic equilibrium state.

Using the developed SSCP-analysis technique, the polymorphism of the

fragment of tumor necrosis factor-alpha gene was studied. According to the analysis

results of the detected single-chain patterns, 6 alleles, 450-1200 bp in size, were

identified – alleles A, B and F in the population of black-and-white dairy breed; A, B,

C, D, E, F – in the population of red-and-white cows. In both cases, a significant

predominance of allele frequency A (0.58 and 0.54) was detected. It should be noted

that the only one type of homozygous individuals, belongs to the genotype AA, were

found in both cattle breeds. All addition allelic variants were presented in the form of

heterozygous individuals.

The PL locus (by RsaI-polymorphism in the fifth exon) was monomorphic in

both cattle populations.

As follows from the results of research, the Ukrainian red-and-white breed

shows a much higher level of polymorphism of the TNF-α locus by number of detected

alleles and genotypes, but considering the fact that the frequencies of the dominant

allele A were almost identical in both populations and presence only one type of

homozygotes as well, it is possible to make a conclusion about the general direction of

microevolutionary processes in animal breeds due to carrying out selection work in the

direction for increase of dairy productivity parameters.
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For the purpose of comparative analysis of the genetic structure of different

populations (Pop 1 and Pop 2) of Ukrainian black-and-white dairy breed the biological

material from different farms of the Kharkiv region was obtained.

Studies have shown that different populations of Ukrainian black-and-white

dairy cows were characterized by a predominance of «dominant» alleles by PRL, LEP

and TNF-α loci, but had some differences in genotype frequencies and general

parameters of genetic variability. According to the results of the analysis, the following

regularities were established: monomorphic character of the PL locus in both

experimental populations; the prevalence of «dominant alleles» at different loci (allele

C frequency over T by PRL, allele C frequency over T by LEP, allele A frequency over

B and F by TNF-α) in both groups of animals; pronounced differences in the values of

the frequencies of different genotypes at each of the loci; significant differences in

parameters of actual and expected heterozygosity (respectively in the level of genetic

variability of populations); significant differences in the value of the Wright fixation

index (differences in the value of excess of heterozygous and homozygous individuals

were found in each population). Accordingly, despite the similarity in the value of

allele frequencies, different populations of cows of the Ukrainian black-and-white

dairy breed differ significantly in general indicators of genetic variability. In the

absence of the use of targeted selection by genotype (MAS, genomic selection)

populations differ by individual loci due to differences in the original breeding

material, as well as the possible influence of microevolutionary factors such as gene

selection and genetic drift. Thus, the obtained results indicate the necessary for

individual analysis of genetic structure parameters in the case of different populations

of one cattle breed.

In turn, the variation of genetic variability (He) directly depends on the marker

that used – in the case of SSCP, the value of this indicator is significantly higher than

using PCR-RFLP.

At the next stage of the research, the analysis of productive traits of individuals

with different genotypes by identified polymorphic loci was performed. According to

the results of the study, the values of milk productivity parameters of cows (305-day
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cumulative milk yield, milk fat and protein content) with different genotypes for three

lactations were founded.

According to the results of the study it was founded that the increased values of

the milk yield for 305 days were characterize individuals with opposite homozygous

genotypes by the prolactin locus for different cattle populations. For the Ukrainian

black-and-white dairy breed the desirable genotype was CC, for the Ukrainian red-

and-white dairy breed – the TT genotype.

In turn, at the growth hormone receptor gene, the predominant values of the fat

content of milk for homozygous individuals by AluI+ allele for Ukrainian black-and-

white cows (p < 0.05) were recorded. For the first lactation, the difference between the

values reached 5.9%; for the second – 4.1%; for the third – 3.5% respectively.

For leptin locus, it was found that homozygous individuals by C allele are

characterized by higher values of the milk yield for 305 lactation days for both

experimental cattle breeds (p < 0.05). For black-and-white dairy breed, the difference

in the values of this trait between individuals with different homozygous genotypes

was 19.7% for the first lactation; for red-and-white dairy breed – 18.8% for the first,

16.8% – for the second and 13.5% for the third lactation, respectively. For the black-

and-white dairy breed was founded the associations of TT genotype with increased


[…]


подальших досліджень на породах ВРХ саме української селекції, приймаючи до

уваги важливість та актуальність проблеми маститів у нашій країні. Особливості

розподілу частот алелів та генотипів за локусом фактору некрозу пухлини альфа

привносять свій суттєвий вклад – вірогідних відмінностей у значеннях

показників особин з різними генотипами за параметрами молочної

продуктивності в обох дослідних породах ВРХ не виявлено.

Генетико-популяційні дослідження є необхідним фундаментом маркер-

асоційованої селекції великої рогатої худоби. Безпосереднім продуктом якої є

лінії (експериментальні популяції) тварин, що характеризуються певними

генотипами за сукупністю локусів та відповідним рівнем прояву господарсько-

корисних ознак. Перехідним етапом між даними стосовно генетичної структури

популяцій тварин та створенням експериментальних ліній є дослідження

параметрів продуктивності тварин з різними генотипами за виявленими

http://www.ensembl.org/
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поліморфними маркерами. У нашій дисертаційній роботі ми виконали обидва

функціональні блоки завдання та безпосередньо підійшли до рекомендацій до

проведення селекційної роботи та створення дослідних популяцій корів у межах

української чорно-рябої та червоно-рябої молочних порід.

За результатами досліджень з аналізу продуктивних якостей особин з

різними генотипами за визначеними поліморфними локусами визначені

перспективні комплексні генотипи для кожної з порід залежно від спрямованості

селекційних задач.

Як слідує за результатами досліджень для корів української чорно-рябої

молочної породи найбільш перспективними для дослідження та використання у

племінних програмах локусів є пролактин (RsaI-поліморфізм у п’ятому екзоні),

лептин (HphI-поліморфізм у третьому екзоні), рецептор гормону росту (AluI-

поліморфізм промоторного фрагменту) та міогений фактор 5 (TaqI-поліморфізм

у другому інтроні). Слід відмітити, що приймаючи до уваги протилежний

характер значень параметрів надою та вмісту жиру в молоці (групи тварин, що

характеризуються максимальним значенням надою також характеризуються і

мінімальним вмістом молочного жиру) формули бажаних генотипів за

сукупністю поліморфних локусів будуть різними.

Формула бажаних генотипів для популяції корів української чорно-рябої

молочної породи за збільшенням значення параметрів надою за 305 діб лактації:

PRLCC LEPCC MYF5TaqI+/TaqI-.

Формула бажаних генотипів для популяції корів української чорно-рябої

молочної породи у напряму збільшення вмісту молочного жиру:

GHRAluI+/AluI+ LEPTT.

Для корів української червоно-рябої молочної породи найбільш

перспективними для дослідження є локуси пролактину та лептину. Кількість

перспективних локусів значно менша ніж для чорно-рябої породи, що

визначається як особливостями генетичної структури популяцій ВРХ, так і

впливом породних факторів та загальної історії походження та спрямованості

селекційної роботи, що проводилася на дослідному поголів’ї тварин.
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Формула бажаних генотипів для популяції корів української червоно-рябої

молочної породи за збільшенням значень параметрів надою за 305 діб лактації:

PRLTT LEPCC.

Формула бажаних генотипів для популяції корів української червоно-рябої

молочної породи у напряму збільшення вмісту молочного жиру:

LEPCT.

За результатами проведених дисертаційних досліджень можна зробити

декілька узагальнюючих висновків. У першу чергу це стосується певного

обмеження та конкретизації можливості використання на практиці отриманих

результатів досліджень. Як вже було нами продемонстровано на прикладі

аналізу особливостей генетичної структури двох популяцій однієї породи

великої рогатої худоби (українська чорно-ряба молочна порода), що розводяться

у різних господарствах однієї області, за виявленими поліморфними локусами,

неприпустимо робити сліпу екстраполяцію результатів, отриманих на одній

популяції, на всі інші. Вплив особливостей племінної роботи та селекційних

програм, а також відмінності у походженні тварин, створюють такий тиск добору

(або стохастичних факторів), який може призводити до суттєвих відмінностей,

майже до протилежних, у співвідношенні частот алелів та генотипів за різними

маркерними системами. У деяких випадках це може призвести до втрати

перспективних алелів та генних комплексів певною популяцією тварин, що, у

свою чергу, значно знизить перспективи використання племінного матеріалу у

різних селекційних програмах. Результати популяційних досліджень дають

змогу оцінити наявний спектр бажаних алелів за сукупністю функціональних

генів та відібрати особин для їх розведення. Використання виявлених

перспективних генотипів за кожною з дослідних популяцій ВРХ різних порід дає

можливість отримувати нащадків із заданими генотипами, які будуть

характеризуватися певним значенням прояву продуктивних ознак (з варіаціями

внаслідок кількісної природи продуктивних ознак). Саме отримання нащадків з

певними генотипами й надає необхідний рівень практичності проведеним

дослідженням.
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Слід зазначити, що робота з використання виявлених перспективних

маркерних систем повинна проводитися у комплексі зі стандартними

процедурами добору та оцінки тварин за фенотипом. Запропоновані методичні

підходи, в цілому, доповнюють класичні методи роботи у племінній справі та, у

випадку їх реалізації, будуть сприяти максимально можливій реалізації

продуктивного потенціалу тварин (велика рогата худоба дослідних порід) у

напряму підвищення параметрів молочної продуктивності.
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ВИСНОВКИ

За результатами аналізу особливостей генетичної мінливості популяцій

великої рогатої худоби української чорно-рябої та червоно-рябої молочних порід

та визначення зв’язку різних алельних варіантів поліморфних локусів кількісних

ознак з параметрами продуктивності тварин обґрунтувано критерії добору із

застосуванням методів маркер-асоційованої селекції та ДНК-типування.

Забезпечено передумови використання бажаних комплексних генотипів у

селекційній роботі у напряму підвищення параметрів молочної продуктивності

дослідних популяцій корів.

1. Оптимізовано та апробовано методику електрофоретичного розділення

ампліфікованих фрагментів другого екзону гену фактору некрозу пухлини альфа

(SSCP-аналіз). Встановлено, що для ефективного генотипування необхідно

використовувати 12% поліакриламідний гель зі співвідношенням

акриламід/бісакриламід 100/1 та додаванням гліцерину до 5% від загального

об’єму гелю.

2. За результатами проведених досліджень встановлено, що в популяціях

корів української чорно-рябої та червоно-рябої молочних порід локуси

пролактину (PRL), рецептору гормону росту (GHR), лептину (LEP), міогенного

фактору 5 (MYF5) та фактору некрозу пухлини альфа (TNF-α) є поліморфними.

У популяції української чорно-рябої молочної породи встановлено відхилення

від стану генетичної рівноваги за локусами LEP та TNF-α; у популяції

української червоно-рябої молочної породи – за локусами PRL та TNF-α. Локус

плацентарного лактогену (PL) за RsaI-поліморфізмом у п’ятому екзоні є

мономорфним в обох популяціях.

3. За результатами проведених досліджень з’ясовано, що різні популяції

корів української чорно-рябої молочної породи характеризуються

превалюванням співпадаючих «домінуючих» алелей за локусами PRL (частота

алеля C складає 0,85 та 0,6), LEP (частота алеля C – 0,77 та 0,72) та TNF-α (частота

алеля A – 0,58 та 0,56 відповідно), проте вираженими відмінностями у значеннях
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частот генотипів та загальних параметрів генетичної мінливості. Доведено, що

варіювання показників генетичної мінливості (He) залежить від маркера, який

використовується, – у випадку з SSCP значення цього показника суттєво вище

ніж його ж за використання PCR-RFLP.

4. Доведено необхідність індивідуального аналізу параметрів генетичної

структури у випадку з окремими популяціями однієї породи корів (на прикладі

української чорно-рябої молочної породи). В умовах відсутності використання

спрямованого добору за генотипом популяції ВРХ однієї породи відрізняються

одна від одної за окремими локусами внаслідок відмінностей у вихідному

племінному матеріалі, а також впливу таких мікроеволюційних факторів, як

добір та дрейф генів.

5. Встановлено, що за локусом пролактину підвищеними значеннями

параметру надою за 305 днів лактації характеризуються особини з

протилежними гомозиготними генотипами для дослідних порід. Для української

чорно-рябої молочної породи бажаним генотипом є CC, для української червоно-

рябої молочної породи – генотип TT.

6. За локусом рецептора гормону росту зафіксовано переважні значення

показника вмісту жиру в молоці для гомозиготних за алелем AluI+ особин

української чорно-рябої породи (p < 0,05). Для першої лактації різниця між

значеннями показників досягала 5,9%; для другої – 4,1%; для третьої – 3,5%

відповідно.

7. З’ясовано, що за локусом лептину гомозиготні за алелем C особини

характеризуються вірогідно більшими значеннями параметру надою за 305 днів

лактації для обох дослідних порід корів (p < 0,05). Для чорно-рябої молочної

породи різниця у значеннях показнику між особинами з різними гомозиготними

генотипами складає 19,7% на першу лактацію; для червоно-рябої – 18,8% на

першу, 16,8% – на другу та 13,5% на третю лактацію відповідно. Для чорно-

рябої породи встановлений зв'язок генотипу TT з вмістом жиру в молоці

(TT > CC; 3,3% на першу лактацію), для червоно-рябої – виявлено переважання
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гетерозиготних особин за цим показником протягом всіх трьох лактацій

(CT > CC; 2,3%, 2,1% та 1,6% відповідно).

8. Встановлено, що для корів української чорно-рябої молочної породи за

параметром надою за 305 днів лактації за локусом міогенного фактору 5

домінуючими значеннями показнику характеризуються особини з

гетерозиготним генотипом (p < 0,05). Різниця у значеннях показнику між

особинами з різними генотипами (TaqI+/TaqI- та TaqI-/TaqI- ) складає 16,8% для

першої лактації та 14,1% для другої.

9. За результатами проведених досліджень визначені перспективні

комплексні генотипи для кожної з порід залежно від спрямованості селекційних

задач. Для української чорно-рябої молочної породи формула бажаних генотипів

у напряму збільшення значення параметрів надою за 305 днів лактації –

PRLCCLEPCCMYF5TaqI+/TaqI-; у напряму збільшення вмісту молочного жиру –

GHRAluI+/AluI+ LEPTT. Для української червоно-рябої молочної породи формула

бажаних генотипів у напряму збільшення значення параметрів надою за 305 днів

лактації – PRLTT LEPCC; у напряму збільшення вмісту молочного жиру – LEPCT.
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ПРОПОЗИЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ

1. Для забезпечення найвищої молочної продуктивності корів української

чорно-рябої молочної породи при проведенні племінної роботи у комплексі зі

стандартними процедурами добору та оцінки тварин за фенотипом

рекомендується використовувати ДНК-типування особин за локусами

пролактину (RsaI-поліморфізм у п’ятому екзоні), лептину (HphI-поліморфізм у

третьому екзоні), рецептору гормону росту (AluI-поліморфізм промоторного

фрагменту) та міогеного фактору 5 (TaqI-поліморфізм у другому інтроні); для

української червоно-рябої молочної породи – за локусами пролактину та лептину

віподвідно.

2. Для досягнення максимальних значень молочної продуктивності корів

обох дослідних порід рекомендується використовувати розроблені формули

бажаних генотипів.
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