РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Альшамайлеха Хамзи Самі на тему: «Обґрунтування критеріїв відбору

із застосуванням маркер-асоційованої селекції у молочному скотарстві», подану

на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство»

та спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва»

Актуальність обраної теми дисертації. Актуальним питанням розвитку тваринництва

як в Україні, так і в світі в цілому є використання ДНК-технологій, які широко застосовуються

в розведенні та селекції тварин, оцінці якості продукції, розробленні заходів біологічної

безпеки тощо.

Методи ДНК аналізу, які базуються на використанні різних типів молекулярно-

генетичних маркерів, суттєво підвищили темпи селекції сільськогосподарських тварин

та забезпечили значно вищий селекційний ефект. Тому використання ДНК-технологій

в селекційно-племінній роботі в тваринництві має тенденцію до розвитку та вдосконалення.

За даними вітчизняних та закордонних дослідників вже накопичено достатньо

інформації щодо поліморфізму генів, пов’язаних з основними господарсько-корисними

ознаками великої рогатої худоби. Так відомо, що різні алелі генів капа-казеїну (k-CN) і бета-

лактоглобуліну (βLG) суттєво впливають на білковомолочність та технологічні властивості

молока корів.

В Україні проводилися дослідження генетичної структури популяцій великої рогатої

худоби вітчизняних порід (української чорно-рябої та червоно-рябої молочних порід,

голштинської, симентальської, бурої карпатської, червоної польської та ін.) за структурними

генами k-CN, βLG, LEP, GH, PIT1, TG, MSTN.

Необхідність детального аналізу особливостей генетико-популяційної структури

великої рогатої худоби українських молочних порід за низкою нових поліморфних локусів, а

також визначення параметрів продуктивності тварин з різними генотипами для обґрунтування

перспективних завдань маркер-асоційованої селекції обумовлюють актуальність обраного

автором напряму досліджень даної дисертації.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дослідження за темою

дисертації виконано на кафедрі біології тварин факультету тваринництва та водних

біоресурсів Національного університету біоресурсів і природокористування України в рамках

ініціативної тематики «Удосконалити фізіолого-біохімічні та молекулярно-генетичні методи

прогнозування продуктивності тварин» (номер державної реєстрації 0121U112146).

Метою досліджень було вивчення генетичної структури популяцій великої рогатої

худоби молочних порід за комплексом локусів кількісних ознак (QTL) та визначення зв’язку

різних алельних варіантів поліморфних генів з параметрами продуктивності тварин

для обґрунтування критеріїв добору із застосуванням методів маркер-асоційованої селекції.

Наукова новизна отриманих результатів. Автором вперше встановлено особливості

генетичної структури популяцій корів української чорно-рябої та червоно-рябої молочних

порід за локусами пролактину (PRL), плацентарного лактогену (PL), рецептору гормону росту

(GHR), лептину (LEP), фактору некрозу пухлини-α (TNF-α) та міогенного фактору росту 5

(MYF5).

Оптимізовано та апробовано методику SSCP-типування поліморфізму локусу TNF-α.

Проаналізовано відмінності та особливості генетичної структури двох різних

популяцій корів, української чорно-рябої молочної породи за комплексом локусів кількісних

ознак.

Вперше виявлено асоціативний зв’язок різних генотипів за локусами пролактину

(PRL), рецептору гормону росту (GHR), лептину (LEP), фактору некрозу пухлин-α (TNF-α)

та міогенного фактору 5 (MYF5) з показниками молочної продуктивності корів української

чорно-рябої та червоно-рябої молочних порід.

Практичне значення роботи. За результатами досліджень визначено низку

перспективних генів-кандидатів для проведення спрямованої селекційної роботи в напрямі

підвищення показників продуктивності тварин. Оптимізовано та апробовано методику

SSCP-типування особин за локусом фактору некрозу пухлин-α (TNF-α). Встановлений зв’язок

різних алельних варіантів виявлених поліморфних локусів з показниками продуктивності

корів української чорно-рябої та червоно-рябої молочних порід.

Публікації. За темою дисертації опубліковано 13 наукових праць, з них 4 публікації

у наукових фахових виданнях України; публікація у виданні, індексованому наукометричною

базою даних Scopus; 7 тез наукових доповідей; колективна монографія.

Структура та обсяг роботи. Дисертація складається з анотацій українською

та англійською мовами, переліку умовних позначень, символів, одиниць, скорочень і термінів,

вступу, огляду літератури, матеріалів та методів досліджень, результатів власних досліджень,

аналізу та узагальнення результатів досліджень, висновків, пропозицій виробництву, списку

використаних джерел, додатків. Дисертація викладена на 172 сторінках комп’ютерного

тексту, містить 29 таблиць, 33 рисунки. Список використаних джерел літератури включає

231 найменування, у тому числі 182 латиницею.

Розділ 1. Огляд літератури складається з п’яти підрозділів та присвячено висвітлення

перспектив маркер-асоційована селекція (MAS) у тваринництві, сучасних технологій

використання молекулярно-генетичних маркерів, як інструмент сучасної селекції

у тваринництві.

Розділ 2. Матеріал та методи досліджень. У цьому розділі дисертант ретельно описав

методи та методики, застосовані в роботі, схему досліджень та місце і час їх проведення.

Розділ 3. Результати власних досліджень складається з чотирьох підрозділів

та висвітлює питання досліджень ефективності та апробація методів генотипування особин

великої рогатої худоби за різними типами ДНК-маркерів, визначення поліморфізму локусів

функціональних генів PRL, PL, GHR, LEP, TNF-α та MYF5 у дослідних популяціях великої

рогатої худоби, та аналіз особливостей генетичної структури різних популяцій корів

української чорно-рябої молочної породи за локусами кількісних ознак, та аналіз зв’язку

виявлених алельних варіантів поліморфних локусів з показниками молочної продуктивності

корів української чорно-рябої та червоно-рябої молочних порід.

Розділ 4. Аналіз і узагальнення результатів досліджень. В цьому розділі здобувач

узагальнив результати власних експериментальних досліджень та порівняв їх з результатами

інших вчених, які займалися подібними питаннями. Матеріал подано послідовно та відповідно

до завдання досліджень. Висновки та пропозиції виробництву сформовано у вигляді

доведених наукових положень.

Дисертація написана українською мовою з використанням наукового стилю.

Інформація подана логічно, структуровано та доступно.

Водночас до дисертації є деякі зауваження та побажання:

1. Автору потрібно було б конкретизувати, в чому полягає новизна досліджень.

Це, насамперед, пов’язано із особливостями структури популяцій вітчизняних молочних

порід, чи з специфікою використання маркерних генів в процесі селекції.

2. Стосовно узагальнення отриманих результатів та висновків, дисертанту варто було

б вказати, чи є використання маркерних систем в селекції специфічним для використання

на певних породах, чи вказані методи можна застосовувати і на інших популяціях молочної

худоби.

3. Вважаю, що автору слід більш детально зазначити, чому для досліджень були обрані

саме гени пролактину, плацентарного лактогену, рецептору гормону росту, лептину, фактору

некрозу пухлини альфа та міогенного фактору.

4. Також, вважаю, що треба було вказати, з якою метою виконувалися дослідження

з використання методів біоінформатики?

5. Із тексту дисертації не зовсім зрозуміло, в чому виявляється різниця між окремими

типами молекулярно-генетичних маркерів, які використовувалися для аналізу структури

популяції.

6. Також слід зауважити використання по тексту назви породи як чорно-ряба молочна

та червоно-ряба молочна, тоді як за стандартом має бути Українська чорно-ряба молочна

порода та Українська червоно-ряба молочна порода.

Але вказані зауваження та побажання не знижують високої оцінки представленої

дисертації.

Загалом за своїм змістом, актуальністю, достовірністю одержаних результатів,

науковою новизною, практичним значенням дисертація відповідає Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня

2016 року № 261 (із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України

№ 283 від 03.04.2019 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), наказу МОН України № 40 від 12 січня

2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із змінами, внесеними

згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.) і Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (із

змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 341 від 21.03.2022 р.

та № 502 від 19.05.2023 р.), а її автор, Альшамайлех Хамза Самі заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії зі спеціальності 204 «Технологія виробництва і переробки

продукції тваринництва» з галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».
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